Comitele suprem putea controla orice organ de stat de pe teritoriul comitatului, cu excepția instanțelor judecătorești. El trebuia consultat la numirea sau avansarea funcționarilor. Conducătorul orașelor municipii era comitele

<sup>3</sup> *Glasul Ardealului*, Cluj, 24 noiembrie/7 decembrie 1918.

<sup>4</sup> Gheorghe Iancu, *Contribuția Consiliului Dirigent la consolidarea statului unitar român (1918-1920)*, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1985, p. 16.

<sup>5</sup> *Patria*, Cluj, 2 ianuarie 1920.

<sup>6</sup> Gh. Iancu, *op. cit.*, p. 90.

<sup>7</sup> *Ibidem*, p. 91.

<sup>8</sup> *Gazeta Oficială*, Consiliul Dirigent, nr. 7-12 din 1-22 februarie 1919.

<sup>9</sup> Decret nr. I despre funcționarea în mod provizoriu a serviciilor publice, aplicarea legilor, despre funcționari și întrebuintarea limbilor, în *Gazeta Oficială*, nr. 6 din 14/27 ianuarie 1919.

<sup>10</sup> Gh. Iancu, *op. cit.*, p. 129.

<sup>11</sup> Decret nr. II despre funcționarea în mod provizoriu a serviciilor publice administrative, în *Gazeta Oficială*, nr. 6, p. 26.

<sup>12</sup> Gh. Iancu, *op. cit.*, p. 129

Mureș-Turda în iulie 1917.<sup>16</sup> În conformitate cu legile în vigoare, orașele cu drept de municipiu, printre care se număra și Tîrgu-Mureș, erau conduse de către un prefect, altul decât de prefectul județului din care făcea parte orașul. Prefect al orașului Tîrgu-Mureș a fost numit, la 3/16 ianuarie 1919, Eugen Bran<sup>17</sup>, care urma să-l înlocuiască pe dr. Marthy Ferenc, care a condus destinele orașului între 1917-1919<sup>18</sup>. Cum însă Eugen Bran nu s-a prezentat la post, agendele Primăriei au fost conduse în continuare de dr. Marthy Ferenc. Abia la 29 ianuarie 1919 a fost numit de Consiliul Dirigent ca primar dr.